
 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
   
 
 
 
 
 
∆/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ   
ΤΜΗΜΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΕΡΓΩΝ 
 
 

∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ 
«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΟΡΓΑΝΩΝ ΠΑΙ∆ΙΚΩΝ ΧΑΡΩΝ» 

 
Ο ∆ήµαρχος Λαρισαίων διακηρύσσει Πρόχειρο ∆ιαγωνισµό µε σφραγισµένες προσφορές 

για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΟΡΓΑΝΩΝ ΠΑΙ∆ΙΚΩΝ ΧΑΡΩΝ» για τις ανάγκες του ∆ήµου Λαρι-

σαίων,  µε κριτήριο κατακύρωσης την χαµηλότερη τιµή µονάδας. 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΜΕ ΦΠΑ : 49.999,50 €  (40.650,00€ + ΦΠΑ 9.349,50€) 

 

ΆΡΘΡΟ 1 

Ισχύουσες ∆ιατάξεις 

Η εκτέλεση της προµήθειας διέπεται από: 

- Τις διατάξεις του Ν. 2286/95 
- Τις διατάξεις της αριθµ. 11389/1993 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών 

(Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.) (και ιδίως των άρθρων 3 παρ 10 και άρθρου 23), και τις σχετικές ερµηνευ-
τικές εγκυκλίους. 

- Την Π1/3305/03.11.2010 απόφαση του Υπουργείου Οικονοµίας Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας (Φ.Ε.Κ. 1789/12.11.2010 τεύχος B) 

- Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1ε  του Ν. 3852/10 
- Την  583 /2014 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε την οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογι-

σµός του ∆ήµου Λαρισαίων 50.000,00€ σε βάρος του Κ.Α. 30.7135.46002 
-    Την 749/2015 απόφαση του ∆ηµάρχου Λαρισαίων για την διενέργεια του πρόχειρου δια-

γωνισµού για την Προµήθεια Υλικών για την Συντήρηση Έργων Υποδοµής. 
- Την ανάγκη του ∆ήµου για την προµήθεια και τοποθέτηση οργάνων Παιδικών Χαρών  

σύµφωνα µε τον ενδεικτικό προϋπολογισµό  
- Τον Ν.3463/06 (∆.Κ.Κ) και ιδιαίτερα το άρθρο 209 

 
ΑΡΘΡΟ 2 ο 

Αντικείµενο προµήθειας  

Η δαπάνη για την προµήθεια έχει προϋπολογισθεί στο ποσό των 49.999,50 ευρώ (συµπε-
ριλαµβανοµένου Φ.Π.Α.) σύµφωνα µε τον επισυναπτόµενο Ενδεικτικό Προϋπολογισµό και θα 
χρηµατοδοτηθεί από Ι∆ΙΟΥΣ ΠΟΡΟΥΣ ΚΑΙ ΚΑΠ. 

Η περίληψη της παρούσης διακήρυξης θα δηµοσιευθεί σύµφωνα µε τις διατάξεις του Άρ-
θρου 23 παρ. 5 του Ε.Κ.Π.-Ο.Τ.Α. και του Ν. 3548/2007 «Καταχώρηση δηµοσιεύσεων των φο-
ρέων του ∆ηµοσίου στο νοµαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις». 

Τα έξοδα της δηµοσίευσης της περίληψης της διακηρύξεως και τυχόν επαναληπτικού δια-
γωνισµού βαρύνουν τον ανάδοχο. 

 



 2

 
ΑΡΘΡΟ 3 ο 

Τεχνικά χαρακτηριστικά. 

Τα τεχνικά και ποιοτικά χαρακτηριστικά των προς προµήθεια ειδών θα είναι σύµφωνα µε 
τις επισυναπτόµενες Τεχνικές Προδιαγραφές. 

 
ΆΡΘΡΟ 4 ο 

Χρόνος και τόπος διαγωνισµού 

Ο διαγωνισµός θα διενεργηθεί στο γραφείο του τµήµατος συντήρησης έργων, 2ος όροφος 
στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, Ι. ∆ραγούµη 1 & Παπαναστασίου, Τ.Κ. 412 22, Λάρισα , την  
12/05/2015  ηµέρα Τρίτη, ώρα 10.00 π.µ. (Λήξη Αποδοχής Προσφορών). 

Σε περίπτωση µη διενέργειας του διαγωνισµού ή µη υποβολής προσφορών στην ως άνω 
ηµεροµηνία, χωρίς όµως να τροποποιηθεί όρος της παρούσης διακήρυξης, τότε αυτός θα διεξα-
χθεί κατόπιν παρελεύσεως επτά (7) ηµερών και θα διεξαχθεί την 19/05/ 2015, ηµέρα Τρίτη  στον 
ίδιο τόπο και την ίδια ώρα. 

 
ΆΡΘΡΟ 5 ο 

Λήψη πληροφοριών 

Οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να λάβουν γνώση της διακήρυξης τις εργάσιµες ηµέρες και ώρες 
7,00 έως 15,00, από το γραφείο του τµήµατος Συντήρησης Έργων, 2ος όροφος στο ∆ηµοτικό Κα-
τάστηµα, Ι. ∆ραγούµη 1 & Παπαναστασίου, Τ.Κ. 412 22, Λάρισα 

Αρµόδιος Αγλαϊα Ξάνθου   Τηλέφωνο 2413500284 
  
 

ΑΡΘΡΟ 6 ο 

Χρόνος - Τόπος - Τρόπος παράδοσης. 

Τα όργανα Παιδικών Χαρών  θα παραδίδονται και θα τοποθετούνται από τον ανάδοχο τµη-
µατικά και σε ποσότητες ανάλογα µε τις τρέχουσες ανάγκες του ∆ήµου, και θα παραλαµβάνονται 
από την επιτροπή παραλαβής.  

Η παράδοση και η πλήρης εγκατάσταση των οργάνων θα γίνει στις τελικές τους θέσεις 
στους χώρους που περιλαµβάνονται στην παρούσα µελέτη και στα ακριβή σηµεία που θα υπο-
δειχτούν από την Υπηρεσία. 

Ο χρόνος παράδοσης δεν µπορεί να υπερβαίνει, για όλα τα όργανα παιδικών χαρών 
 τις επτά (7) εργάσιµες ηµέρες από την ηµεροµηνία της έγγραφης παραγγελίας. 

Κατά τα  λοιπά ισχύουν τα άρθρα  27, 31 & 33 του Ε.Κ.Π.-Ο.Τ.Α. 
Σε περίπτωση που τα υπό παραλαβή είδη δεν πληρούν τους όρους της προσφοράς και υ-

πάρχουν διαφορές και αποκλίσεις από αυτούς, τότε αυτά δεν θα παραληφθούν, και ο ανάδοχος 
υποχρεούται να τα αντικαταστήσει ή να τα αποκαταστήσει, σύµφωνα µε τους όρους της σύµβα-
σης και της προσφοράς, εκτός αν µετά από απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου τα εν λόγω είδη 
κριθούν κατάλληλα και δύναται να παραληφθούν σύµφωνα µε το άρθρο 28 του Ε.Κ.Π.-Ο.Τ.Α. 

Στην περίπτωση δε κατά την οποία δεν είναι δυνατή - εφ' όσον απαιτηθεί - η αντικατάστασή 
των µε άλλα που να πληρούν επακριβώς τους όρους της σύµβασης και της προσφοράς, ο προ-
µηθευτής κηρύσσεται έκπτωτος και υπόκειται στις προβλεπόµενες κυρώσεις. Κατά τα λοιπά ι-
σχύουν τα άρθρα 28, 29, 34 & 35 του Ε.Κ.Π. Ο.Τ.Α. 

 
 
 
 
 
 



 3

ΑΡΘΡΟ 7 ο 

∆ικαιολογητικά συµµετοχής 

Μαζί µε την προσφορά πρέπει οι ενδιαφερόµενοι να καταθέσουν και τα εξής δικαιολογητικά: 
Α. Πιστοποιητικό του οικείου Επιµελητηρίου, µε το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σ' αυτό 
και το ειδικό επάγγελµά τους ή βεβαίωση άσκησης επαγγέλµατος που θα έχει εκδοθεί το πολύ έξι 
(6) µήνες πριν από την ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού. 
Β. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 θεωρηµένη για το γνήσιο της υπογραφής ότι :  

1. τα προσφερόµενα είδη πληρούν τις τεχνικές προδιαγραφές της Υπηρεσίας 
2. δεν εµπίπτει στους περιορισµούς του άρθρου 4, παρ 3 Ν. 2286/95 δηλαδή δεν του έχει  
επιβληθεί ποινή αποκλεισµού από τις διαδικασίες προµήθειας του ∆ηµοσίου ή των ΟΤΑ  
3. ασκεί νόµιµα την επιχειρηµατική του δραστηριότητα.  

Γ.  Εγγύηση συµµετοχής στον διαγωνισµό 5% επί του ενδεικτικού προϋπολογισµού των υλικών 
για τα οποία θα δοθεί προσφορά (συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α) σύµφωνα µε το άρθρο 26 
του ΕΚΠΟΤΑ. 
∆. Στο φάκελο προσφοράς θα εµπεριέχονται υποχρεωτικά µε ποινή αποκλεισµού τα πιστοποιη-
τικά συµµόρφωσης τα οποία πληρούν τις προϋποθέσεις όλων των παρακάτω προδιαγραφών: 

1. Τα πρότυπα ΕΝ 1176 
2. Το σύστηµα ποιότητας ISO 9001:2008 
3. Το σύστηµα περιβαλλοντικής διαχείρισης ISO 14001:2004 

 
ΑΡΘΡΟ 8 ο 

Υποβολή Προσφορών 

Οι προσφορές κατατίθενται ενώπιον της αρµόδιας Επιτροπής ∆ιαγωνισµού, σε σφραγισµέ-
νο φάκελο και στην Ελληνική Γλώσσα.  

Η προσφερόµενη τιµή πρέπει να εκφράζεται σε ΕΥΡΩ και να περιλαµβάνει τις κρατήσεις 
υπέρ τρίτων καθώς και κάθε άλλη επιβάρυνση εκτός του Φ.Π.Α., για την παράδοση του υλικού 
στον τόπο και µε τον τρόπο που προβλέπεται στην παρούσα διακήρυξη. 

Κάθε διαγωνιζόµενος µπορεί να συµµετέχει στο διαγωνισµό υποβάλλοντας προσφορά σε 
ένα ή σε περισσότερα είδη των προς προµήθεια ειδών του προϋπολογισµού. 

Οι προσφορές µπορεί και να αποσταλούν (ταχυδροµικά ∆./νση Ίωνος ∆ραγούµη 1 & Πα-
παναστασίου Λάρισα ή  µε άλλο  τρόπο) µέχρι την προηγουµένη του διαγωνισµού εργάσιµη η-
µέρα. Αρµόδιος υπάλληλος κ. Αγλαϊα Ξάνθου.  

Προσφορές που περιέρχονται στο ∆ήµο Λαρισαίων µε οποιοδήποτε τρόπο πριν από την 
διενέργεια του διαγωνισµού δεν αποσφραγίζονται, αλλά παραδίδονται στην Επιτροπή πριν την 
λήξη της προθεσµίας που καθορίζεται από την διακήρυξη, προκειµένου να αποσφραγισθούν µα-
ζί µε τις άλλες που κατατέθηκαν µε την προαναφερόµενη διαδικασία. 

Προσφορές που κατατίθενται εκπρόθεσµα δεν γίνονται δεκτές.  
Μειοδότης αναδεικνύεται ο προσφέρων την χαµηλότερη τιµή µονάδας σε κάθε είδος υλικού. 

 
ΑΡΘΡΟ 9ο 

Ισχύς Προσφορών 

Οι προσφορές ισχύουν και δεσµεύουν  τους προµηθευτές για χρονικό διάστηµα 3 µηνών, 
το οποίο υπολογίζεται από την επόµενη της ηµέρας διενέργειας του διαγωνισµού. 

 
ΑΡΘΡΟ 10ο 

Υπογραφή Σύµβασης 

Μετά την κατακύρωση του διαγωνισµού ο ανάδοχος καλείται να υπογράψει τη σύµβαση 
σύµφωνα µε τα άρθρα 24 και 25 του ΕΚΠΟΤΑ προσκοµίζοντας την εγγύηση καλής εκτέλεσης 
σύµφωνα µε το άρθρο 26 παρ.2 του ΕΚΠΟΤΑ.  

 



 4

ΑΡΘΡΟ 11ο 

Τρόπος Πληρωµής 

Η πληρωµή θα γίνεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του  Ε.Κ.Π.-Ο.Τ.Α. µε την προσκόµιση τι-
µολογίου το οποίο θα είναι σύµφωνο µε το πρωτόκολλο παραλαβής. 
 
 

ΑΡΘΡΟ 12ο 

Κρατήσεις 

Τον προµηθευτή βαρύνουν όλες οι νόµιµες κρατήσεις καθώς και η κράτηση για φόρο εισο-
δήµατος, πλην του Φ.Π.Α., που βαρύνει το ∆ήµο. 

 
ΑΡΘΡΟ 13ο 

Εγγύηση Καλής Εκτέλεσης 

Για την καλή εκτέλεση των όρων της σύµβασης, οι προµηθευτές είναι υποχρεωµένοι να κα-
ταθέτουν εγγυητική επιστολή που να καλύπτει το 10% της συνολικής συµβατικής αξίας των ει-
δών, χωρίς Φ.Π.Α., σύµφωνα µε το άρθρο 26 του ΕΚΠΟΤΑ. 

 
 

ΑΡΘΡΟ 14ο 

∆ηµοσίευση  

Περίληψη της διακηρύξεως να δηµοσιευτεί σε µία ηµερήσια ή εβδοµαδιαία εφηµερίδα, τοπι-
κή ή της έδρας του νοµού, πέντε τουλάχιστον ηµέρες πριν από την διενέργειά του καθώς και να 
αναρτηθεί στον πίνακα ανακοινώσεων του ∆ήµου. 

 
Αποφασίστηκε, αναγνώστηκε και υπογράφεται. 
 

 

 

Λάρισα 24/04/2015 

            Η ΣΥΝΤΑΞΑΣΑ                  Η ∆ΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ                          Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  

                                                            ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                          ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΕΡΓΩΝ 

 

 

 

                Α. ΞΑΝΘΟΥ                  Ε. ΓΙΟΒΡΗ                                    Ε. ΣΤΑΘΑΚΟΠΟΥΛΟΥ               

 

 

 

 

 

 

 


